
 D.R.A. n.   281 /2021

REPUBBLICA ITALIANA

       
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

AREA 1 – AFFARI GENERALI

Fornitura dispositivi di protezione anticovid 
Determina a Contrarre e Impegno di Spesa – CIG: Z29335E2FA

IL DIRIGENTE DELL’AREA

  VISTO                  lo Statuto della Regione Siciliana;

  VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino  
Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA la  circolare  n°  11  del  01/07/2021 del  Dipartimento  regionale  del  Bilancio  e  del  Tesoro, 
recanti  le disposizioni  applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 
aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il  D.P n.12  del  27  giugno 2019,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge 
Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale  17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  168  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2021/2023;

VISTO il  Testo Coordinato delle  norme in materia  di  Bilancio e di  Contabilità  applicabili  alla 
Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO il  comma 5 dell’art.  68 della Legge regionale n.  21 del  12.08.2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il  D.P.R. n.  3694 del  06/10/2021 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Segretario  
Generale ad interim dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia al Dott. 
Dario Cartabellotta;



 D.R.A. n.   281 /2021

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Responsabile  dell’Area  1  “Affari  Generali”  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO la nota prot. 15396 del 07/10/2021 con la quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 
“Affari  Generali” Dott.  Raffaele  Greco ad operare  nei  capitoli  di  uscita di  competenza 
dell’Area;

CONSIDERATO   l’esigenza di approvvigionamento di dispositivi di protezione anticovid per il  fabbisogno  di 
     questa Autorità di Bacino;

VISTO la nota 14854 del 28/09/2021 con la quale il Sig. Falcone Francesco è stato nominato R.U.P. 
per l’acquisto di  dispositivi di protezione anticovid  per il fabbisogno dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;       

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG: Z29335E2FA;

RITENUTO di dovere procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, mediante R.D.O. su piatta -
forma telematica Consip/MePa con il confronto di almeno tre operatori di settore;

VISTO la R.D.O. n.  2880662 del 08/10/2021, dati generali della procedura, con la quale è stata 
individuata la categoria merceologica di riferimento su piattaforma telematica Consip/MePa 
con il valore dell’offerta economica a base d’asta di  € 5.000,00 e invitate le  seguenti tre 
ditte:

 Ditta CADA SERVICE di Calogero Lana sita in via San Giovanni Battista, 31  – 
90036 Misilmeri (PA), P.IVA 06643580829;

 Ditta  MEDITERRANEA  OFFICE  SYSTEM  di  De  Santo  Pietro  sita  in  Via 
Eduardo De Filippo, 13 – 90031 Belmonte Mezzagno (PA) P.IVA 06050690822;

 Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS sita in Via Claudio Monteverdi, 
39 - 90145 Palermo P. IVA 06613230827;

VISTO     le offerte pervenute delle Ditte:

 Ditta MEDITERRANEA OFFICE SYSTEM prot. n. 16329 del 21/10/2021;

 Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS prot. n. 16334 del 21/10/2021;

CONSIDERATO  che l’offerta presentata dalla Ditta MEDITERRANEA OFFICE SYSTEM sita in Via Eduardo 
De Filippo,  13 – 90031 Belmonte  Mezzagno (PA) P.IVA 06050690822 assunta  al  prot. 
16329  del  21/10/2021 risulta  essere  la  più  economicamente  vantaggiosa  per  questa 
Amministrazione,  si  affida  la  fornitura  di  dispositivi  di  protezione  anticovid, per  un 
importo di € 4.870,00 (quattromilaottocentosettanta/00) oltre IVA ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett. A, D. Lgs. 50/2016; 

VISTO la documentazione a supporto del documento di cui sopra, Patto di integrità, Dichiarazione 
ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, Protocollo Carlo Alberto Dalla Chiesa 
e dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, trasmessa firmata digitalmente assunta al  
prot. 16326 del 21/10/2021;

VISTO il DURC della Ditta MEDITERRANEA OFFICE SYSTEM sita in Via Eduardo De Filippo, 
13  –  90031  Belmonte  Mezzagno  (PA)  P.IVA  06050690822,  numero  protocollo 
INPS_27202747 del 22/07/2021 scadenza validità 19/11/2021, dal quale risulta regolare la 
posizione;

VISTO il documento di stipula prot. n. 16364 del 21/10/2021, relativo alla R.D.O. n. 2880662 per 
“la fornitura di  dispositivi di protezione anticovid” tra questa Amministrazione e la ditta 
MEDITERRANEA  OFFICE  SYSTEM  sita  in  Via  Eduardo  De  Filippo,  13  –  90031 
Belmonte  Mezzagno  (PA)  P.IVA  0605069082,  per  l’importo  di  €  4.870,00 
(quattromilaottocentosettanta/00)  oltre  IVA,  per  i  prodotti  di  seguito  elencati  e 
differenziati per IVA( al 5% e al 22%); 



 D.R.A. n.   281 /2021

Nome prodotto Quantità Prezzo Unitario(€) Totale escluso IVA Totale incluso IVA (5%)

Mascherine 
chirurgiche FFP2

3000 0,4 1200,00 1260,00

Mascherine 
monouso

6000 0,185 1110,00 1165,50

Sanificante 
Ricarica piantana

20 45 900,00 945,00

Amuchina gel 20 8 160,00 168,00

Guanti monouso 10(pacchi) 14,90 149,00 156,45

Totale 3519,00 3694,95

Nome prodotto Quantità Prezzo Unitario(€) Totale escluso IVA Totale incluso IVA (22%)

Detergente pulizia 90 9,9 891,00 1087,02

Piantane a pedale 2 230,00 460,00 561,20

Totale 1351,00 1648,22

TOTALE COMPLESSIVO 4870,00 5343,17 incluso IVA

per la cifra complessiva di € 4.870,00 (quattromilaottocentosettanta/00) oltre IVA;

CONSIDERATO che per  la “la fornitura di  dispositivi di protezione anticovid”  , occorre impegnare la 
somma complessiva  di  € 4.870,00  (quattromilaottocentosettanta/00)  oltre  IVA,  per  un 
totale di € 5343,17 (cinquemilatrecentoquarantatré/17) incluso IVA – CIG: Z29335E2FA 
e che tale spesa trova copertura sul capitolo 130012 “altri beni di consumo per l’attuazione 
delle disposizioni di  cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie)”,  
Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio 
della  Regione  siciliana  2021/2023,  esercizio  finanziario  2021  –  codice  SIOPE  U. 
1.03.01.02.999;

RITENUTO che occorre provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte.

ART. 1

È approvato il documento di stipula prot. n. 16364 del 21/10/2021, relativo alla R.D.O. n. 2880662, tra questa 
Amministrazione e la ditta  MEDITERRANEA OFFICE SYSTEM sita in Via Eduardo De Filippo, 13 – 90031 
Belmonte Mezzagno (PA) P.IVA 0605069082, per “la fornitura di dispositivi di protezione anticovid” - CIG : 
Z29335E2FA. 

ART. 2

E’ impegnata la somma complessiva di  € 5343,17 (cinquemilatrecentoquarantatré/17) incluso IVA, per la 
“fornitura  di  dispositivi  di  protezione  anticovid”-  CIG  Z29335E2FA,  di  cui  €  4.870,00 
(quattromilaottocentosettanta/00) ,  quale imponibile e € 473,17 (euro quattrocentosettantatré/17)  quale 
IVA per la “ fornitura di dispositivi di protezione anticovid” - CIG : Z29335E2FA a valere sul capitolo 130012 
“altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese  
obbligatorie)”, Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della  
Regione siciliana 2021/2023, esercizio finanziario 2021 – codice SIOPE  U. 1.03.01.02.999,  in  favore della 



 D.R.A. n.   281 /2021

Ditta  MEDITERRANEA  OFFICE  SYSTEM  sita  in  Via  Eduardo  De  Filippo,  13  –  90031  Belmonte 
Mezzagno (PA) P.IVA 06050690822 – detta spesa è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio.

ART. 3
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5  
dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, 
n. 9.

ART. 5
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 
Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 
aprile 2021.

Palermo, 25/10/2021
                                                                                                                        Il Dirigente Area1 AA.GG.
                                                                                        Firmato digitalmente         Raffaele Greco        

            L’Istruttore
   f.to Francesco Falcone

                                                         
ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO


